
Diário   Oficial Página 1�   Segunda Feira, 24 de Fevereiro de 2014 Nº 26239
 Onde se lê:

 Art. 2° Designar os servidores André Luiz Cuiabano e Elton César de Arruda, como responsáveis pela 
apuração da existência de irregularidades mencionadas no Art. 1º, desta Portaria.

            Leia-se:

Art. 2° Designar os servidores André Luiz Cuiabano e Larissa Campos Barbosa, como responsáveis pela apu-
ração da existência de irregularidades mencionadas no Art. 1º, desta Portaria.

            Art. 2° PRORROGAR o prazo em 45 (quarenta e cinco) dias.         
  
 Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 Publique, Registre, Cumpra-se.

Cuiabá - MT, 24 de fevereiro de 2014.

SEFAZ
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

A G Ê N C I A S  F A Z E N D Á R I A S

AGÊNCIA FAZENDÁRIA DE NOVA MUTUM

T E R M O  D E  O P Ç Ã O

Relação de Contribuintes que lavraram Termo de Opção pelo Diferimento do Icms Diferencial de Alíquota previsto no In-
ciso I, § 4º do Art. 15º do Anexo X do RICMS. RAZÃO SOCIAL CNPJ/CPF IE DATA; MJC CONSTRUÇÕES CIVIL LTDA 
02.322.728/0001-65 13.179.251-2 01/01/2014. Agenfa Nova Mutum, 24/02/2014. Rosmar Karolhus de Castro – Mat. 
498.530.060.

AGÊNCIA FAZENDÁRIA DE VILA RICA

T E R M O  D E  O P Ç Ã O

TERMO DE OPÇÃO PARA REALIZAÇÃO DE OPERAÇÃO/ PRESTAÇÃO COM DIFERIMENTO DO ICMS. MARCELO 
ALVES DA SILVA E OUTROS IE-13.530.677-9 CPF-581.428.351.34 ENDEREÇO ESTRADA PRAIA GRANDE S/N ZONA 
RURAL MUNICIPIO DE NOSSA SENHORA DO LIVRAMENTO MT.

TERMO DE OPÇÃO PARA TRIBUTAÇÃO DE OPERAÇÃO / PRESTAÇÃO (COM PREVISÃO DE DIFERIMENTO DO 
IMPOSTO) E APROVEITAMENTO DE CRÉDITO. CELIO APARECIDO GUIRANDELLI E OUTROS. IE 13.531.578-6 CPF 
763.685.809-68. ENDEREÇO RODOVIA BR070 ZONA RURAL KM 110 S/N MUNICIPIO DE POCONÉ MT.

SEMA
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

O U T R O S

A Secretaria de Estado do Meio Ambiente – SEMA torna público a concessão do Cadastro de Captação Insignificante de 
Água Subterrânea para o seguinte usuário:

J. C. ROHDEN & CIA LTDA-ME. CNPJ: 10.269.290/0001-27. PROCESSO: 265882/2013.  Município: Querência. Co-
ordenada Geográfica do ponto de captação: Lat. 12º35’53.05”S e Long. 52º12’09.25” W; Finalidade de uso: doméstico; 
Província Aquífera Bacia do Parecis. Vazão máxima de bombeamento 6m³/h por um período de 1,6h/dia de bombeamento, 
perfazendo uma vazão máxima de utilização de 9,6m³/dia. Validade do cadastro: 24/02/2019. Fica o usuário responsável 
pelo atendimento ao disposto no art. 45 §2º da Lei Nacional de Saneamento Básico – Lei nº 11.445/2007 e pelo art. 7º § 1º 
do Decreto nº 7.217/2010 o qual regulamenta essa lei.

P O R T A R I A

PORTARIA N°. 039, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2014.

Dispõe sobre a aprovação do Plano de 
Manejo Espeleológico da Gruta da Lagoa 
Azul.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso das atribuições constitucionais previstas 
no Art.71, IV, da Constituição do Estado de Mato Grosso, e legais, que lhe confere a Lei Complementar 214, de 23 de junho 
de 2005; e,

Considerando a Lei nº 9.985, de 18 de julho de 2000, que institui o Sistema Nacional de Unidades de 
Conservação da Natureza.

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Plano de Manejo Espeleológico da Gruta da Lagoa Azul, inserida no Parque Estadual 
Gruta da Lagoa Azul, localizado no município de Nobres e gerido pela Secretaria de Estado do Meio Ambiente. 

Art. 2º O Plano de Manejo Espeleológico da Gruta da Lagoa Azul destina-se a disciplinar, por meio de 
planejamento orientado, os critérios e métodos para as intervenções e ações nas zonas internas e externas da cavidade, 
e as estruturas físicas necessárias ao uso adequado de forma a reduzir e a prevenir impactos, atingindo os objetivos de 
conservação, para os quais o Parque Estadual Gruta da Lagoa Azul foi criado.

Art. 3º O Plano de Manejo Espeleológico da Gruta da Lagoa Azul estará disponível para consulta pública 
no site da Secretaria de Estado do Meio Ambiente de Mato Grosso.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cuiabá/MT, de 10 de fevereiro de 2014.

SEEL
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

E X T R A T O

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO N° 001/2014/SEEL, ref. ao processo n° 44300/2014.
PARTES: Secretaria de Estado de Esporte e Lazer – SEEL – CNPJ n° 03.507.415/0019-73 e Secretaria de Administração 
- SAD – CNPJ n° 03.507.415/0004-97.
OBJETO: O presente Termo de Cooperação tem por objeto “Pagamento de despesas com a contratação de empresa 
especializada em fornecimento de Combustíveis (Etanol, Gasolina Comum, Óleo Diesel e GNV) para Veículos, Máquinas e 
Equipamentos que compõem a frota do poder Executivo do Estado de Mato Grosso.”.
Órgão: 15.101; Programa: 036; Projeto: 2006; Fonte: 173; Região: 9900; Elemento de Despesa: 339030; Valor: R$ 
50.500,00; Elemento de Despesa: 339039 Valor: R$ 505,00
VALOR TOTAL: R$ 51.005,00 (Cinquenta e um mil e cinco reais)
PRAZO: 01/01/2014 a 31/12/2014.
ASSINAM: Ananias Martins de Souza Filho – Secretário de Estado de Esporte e Lazer - SEEL e Pedro Elias Domingos de 
Mello – Secretário de Estado de Administração - SAD.

SETPU
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E PAVIMENTAÇÃO URBANA

E D I T A L

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E PAVIMENTAÇÃO URBANA                    
SECRETARIA EXECUTIVA DO NÚCLEO, TRÂNSITO, TRANSPORTE E CIDADES
TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2014.
AVISO DE LICITAÇÃO
A Secretaria de Estado de Transporte e Pavimentação Urbana, através da Assessoria Técnica de Licitação, torna público 
que, fará realizar Licitação na Modalidade de Tomada de Preços – Edital nº 004/2014, com objetivo de selecionar Empresa 
de Engenharia – área rodoviária, para execução de Serviços de Pavimentação Asfáltica e Drenagem de Vias Urbanas 
do Bairro Jardim Guanabara e Drenagem de Àguas Pluviais na Cohab Sávio Brandão, com um total de 3.545,02m², no 
Município de Cuiabá-MT. A realização está prevista para o dia 13 de março de 2014, às 16h00 na sala de licitações. O 
Edital completo estará à disposição dos interessados a partir de 25.02.2014, na Assessoria Técnica de Licitação da SETPU, 
situada no Edifício Engenheiro Edgar Prado Arze – Rua J – Quadra 01 – Lote 05 – Setor A – CEP-78049-906 - Centro Político 
Administrativo – Cuiabá-MT. Informações pelo telefone 3613-6615.
Cuiabá, 21 de fevereiro de 2014
Eduardo Tomio Iwashita
Assessor Técnico de Licitação
VISTO:
Cinésio Nunes de Oliveira
Secretário de Estado de Transporte e Pavimentação Urbana

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E PAVIMENTAÇÃO URBANA 
SECRETARIA EXECUTIVA DO NÚCLEO, TRÂNSITO, TRANSPORTE E CIDADES
AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA - EDITAL Nº 007/2014.
A Secretaria de Estado de Transporte e Pavimentação Urbana, através da Assessoria Técnica de Licitação, torna público 
para conhecimento dos interessados que, fará realizar Licitação na Modalidade de Concorrência Pública – Edital nº 
007/2014, com objetivo de selecionar empresa de engenharia- área rodoviária, para execução de serviços de Restauração 
de Rodovia Pavimentada, da Rodovia MT-140, Trecho: Entorno Noroeste de Campo Verde/MT, no Município de Campo 
Verde-MT. A realização está prevista para o dia 27 de Março de 2014, às 08h30 na sala de licitações da ASLIC/NUTC/SET-
PU. O Edital completo estará à disposição dos interessados a partir do dia 25.02.2014, na Assessoria Técnica de Licitação 
do NUTC/SETPU, situada no Edifício Engenheiro Edgar Prado Arze – Rua J – Quadra 01 – Lote 05 – Setor A – CEP-78049-
906 - Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT. Informações pelo telefone 3613-6615.
Cuiabá, 21 de Fevereiro de 2014.  
Eduardo Tomio Iwashita
Assessor Técnico de Licitações
VISTO:
Cinésio Nunes de Oliveira
Secretário de Estado de Transporte e Pavimentação Urbana

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E PAVIMENTAÇÃO URBANA 
SECRETARIA EXECUTIVA DO NÚCLEO, TRÂNSITO, TRANSPORTE E CIDADES
AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA - EDITAL Nº 008/2014.
A Secretaria de Estado de Transporte e Pavimentação Urbana, através da Assessoria Técnica de Licitação, torna público 
para conhecimento dos interessados que, fará realizar Licitação na Modalidade de Concorrência Pública – Edital nº 
008/2014, com objetivo de selecionar empresa de engenharia- área rodoviária, para execução dos Serviços de Duplicação 
de Pavimentada da Rodovia: MT-050, Trecho: Av. Alzira Santana – Entrº - MT – 407 (Av. Praia Grande), extensão de 3,19 
Km, no Município de Várzea Grande – MT.  A realização está prevista para o dia 28 de Março de 2014, às 14h30 na sala 
de licitações da ASLIC/NUTC/SETPU. O Edital completo estará à disposição dos interessados a partir do dia 26.02.2014, na 
Assessoria Técnica de Licitação do NUTC/SETPU, situada no Edifício Engenheiro Edgar Prado Arze – Rua J – Quadra 01 
– Lote 05 – Setor A – CEP-78049-906 - Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT. Informações pelo telefone 3613-6615.
Cuiabá, 21 de Fevereiro de 2014.  
Eduardo Tomio Iwashita
Assessor Técnico de Licitações
VISTO:
Cinésio Nunes de Oliveira
Secretário de Estado de Transporte e Pavimentação Urbana


